pj'o  statu  et  utililate  ecclesiarum  in  regno  et  comitatu  nostro^  statuun- 
tur  nostris  confirmamus  edictis,  hoc  nobis  procul  dubio  ad  eiernam 

beatitudinem  et  tocius  regni  a  Deo  nobis  commissi  tutellain  mansu- 
rum  esse  credinius  et  retrihuenfem  Deuni  exinde  in  futuruni  hahere 

confidimus.  Igitur  nota  m  sit  omnibus  sancte  Dei  ecclesie  fîdelibus, 

tam  futuris  quam  presentibus,  quia  ego  Willelmus,  Dei  gratia  rex 

Anglorum  etcomes  Normannorum,  iussi  hanc  cartam  fieripro  quadam 

concordia  quam  feci  inter  locum  Sancti  Wandregisili  F^ontanellens.  et 
Willelmum,  Ebroicensem  comitem,  tempore  Gilleberti**  abbatis.  Certe 

monachi  Sancti  Wandregisili  dum  in  foreste  de  Gaudebec  '^  et  foreste 
de  Gothuilla  et  in  terra  et  in  aqua  plures  coustumas  ex  dono  et  largi- 
cione  aui  mei  Ricardi  comitis  proclamarent  prout  erat  tempore 

Giraldi  ̂   abbatis,  sicut  inde  adhuc  plures  vestituras  et  teneduras 
ostendunt,  comes  vero  Willelmus  ad  hec  nollet  acquiescere,  et  hoc  ex 

utraque  parte  vellent  campi  pugna  probare,  ego  Willelmus,  Dei  gratia 

rex  Anglorum  et  dux  Normannorum,  ne  causa  Ecclesie  determinare- 
tur  humano    sanguine,    cum    principum  meorum   consilio    taliter  feci 

a)  les  parties  en  italique  sont  copiées  sur  le  diplôme  de  Charles  le 

Chauve.  —  b)  Willermus  D.  —  c)  meo  D  G.  —  d)  Gilberti  D,  Girberti  a. 
—  e)  Chaldebech  a.  —  f)  Girardi  a. 
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pacem  el  ct)iicordiani,  ut  eL  coiul's  Willehnus  bono  aiiiiiio  crga  locuni 
remaneret  et  fratrcs  suQîcienler  ad  suas  nécessitâtes  de  hiis  duabus 

foreslibus  "  haberenl,  el  hoc''  non  ex  dono  alterius  sed  ex  mea  auc- 

toritate  '  et  lar^ncione  cognoscerenl.  Hoc  autem  taliter  erit  :  quando 
monachi  ad  suum  ardere  et  ad  edificia  monaslerii  et  ad  oniues  ofFici- 

naruni  suarum  J  utilitates  et  ad  illarum  omnium  suarum  villarum*^  et 

possessionum  dominicas  utilitates  que  in  conlinio  harum  duarum  l'ores- 
tium  '  sunt,  id  est  Gaudebec'',  Sancte  Geretrudis,  Louuetot"',  Staintot", 

Resenchon",  Belheuilla,  Gothuilla  et  Abbatisuilla  i',  necesse  habebunt, 

forestarios  vocabunt,  et  forestarii  quantum  satis  est  conuenienter  'i  et 
conuenienli  loco,  sine  omni  dilacione,  quantum  opus  fuerit  ad  fratrum 

nécessitâtes  dabunt.  Quod  si  forestarii  vocati  noluerint  venire  et  dare, 

tune  fratres  licenter  et  sine  omni  calumpnia  et  tamen  '"  conuenienter, 
quantum  opus  fuerit  ad  suas  nécessitâtes,  de  hiis  duabus  forestibus 

accipient  ;  et  de  mort  bosc  quantum  uolunt  consuetudinaliter  habe- 

l)iint.  Monachi  eciam""  omnes  suas  porcharias*  asserebant  se  posse  per 
coustumam  in  has  duas  forestas  absque  precio  ad  pascuam  mittere  ;  sed 

coines  Ebroicensis  noluit  nisi  duas  per  coustumam  recognoscere.  Unde 

liabita  consibi  debberacione  pro  pace  et  concordia  consensit  adhuc  et 

alias  duas,  ut  quatuor  numéro  "  sint  que  absque  precio  per  coustumam 

in  has  fores  tes '' ad  pascua  inlrent,  excepta  haia  w  sua  et  delFensione. 
Ac  ̂   si  comes  in  haiam  ̂   suam  el  deiïensionem  suas  porcarias  vel 

aliorum  miserit,  tune  et  monachorum  porcarie  absque  precio  licenter 

et  sine  omni  calumpnia  inlrabunt  in  haiam ^^  etdelTensionem.  Pasturam 

vero  pecorum  "  et  animalium  sine  contradictione  ubicumque  **  mona- 
chi semper  habebunt.  Gaueat  eliam  comes  Willelmus  vel  quicumque 

successor  ''  suus  has  duas  forestes'"  tenuerit  ne  unquam  in  circuilu  vel 

in  contînio  harum  forestium  ''  mansiones  hominum  vel  aliquid  aliud 

edificium  sibi  facial,  sed  stalim  terra  euacuata  a  silua '^  perpetualiter 

terra  iure  haereditario  remaneat  sancto  Wandre<:;isilo.  Et  ut  hec nucto- 

ritas,  quant  oh  Dei  amorem  et  anime  nostre  reniedium  statuinius,  fir- 
miorem  ohtineat  vigorem  et  deinceps  inconculsa  valeat  perdurare, 

manus  nostre  subscriptione  eam  ̂   suhterfirmauinius. 
Aclum  féliciter  castro  Iulia  bona  ̂ ,  anno  ab  incarnalione  Domini 

M*'LXXIIIJo,    indictione   duodecima,    résidente  in   sede  romana  papa 

g)  forestis  D  a.  —h)  hoc  omis  par  G.  —  i)  authoritate  a.  — j)  nostrarum 

G.  — k)  V.  S.  G. —  l)  forestum  F,  forestuum  D.  —  m)  Luuetot  G.  —  n) 

Steintot  a.  —  o)  Resençon  a.  —  p)  A, G.  a.  — g)  sufficienter  F.  —  /•)  lantum 

a,  — s)  autem  a.  —  t)  porcherias  F.  —  u)  in  numéro  a.  —  v)  forestas  G. 

—  w)  haya  F.  —  x)  at  a.  —y)  hayam  FG .  —  ::)  peccorum  Z),p  orcorum  G. 

—  a)  ubique  Fa.  —  b)  servitor  i).  —  c)  forestas  DG.  —  d)  foreslarum  G. 

—  e)  summa  G .  —  f)  eam  omis  par  D .   —  g)  Villia  bona  F. 
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Greg^orio  anno  secundo,  qui   erat  gloriosi  Ang^lorum  Willelmi  "  annus 
adepti  regni  octavus,  Guilberti'  abbatis  in  abbatia  duodennis.